
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ODERZO (TV) 
SCUOLE INFANZIA - SCUOLE PRIMARIE - SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO  

Piazzale Europa 21 – 31046 ODERZO (TV)-  0422/815655   0422/814578 

E-mail TVIC88400X@Istruzione.it – Posta Certificata: TVIC88400X@pec.istruzione.it 

C.F. 94141320260 - Cod. Min.:TVIC88400X – SITO: www.icoderzo.edu.it 

 

N. REG. 6/2024 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE: Regolamento inerente criteri e limiti per 

l’attività negoziale del Dirigente Scolastico ai sensi dell’art.45 comma 2 del D.I. 

n. 129 del 28/08/2018 e del codice degli appalti D. Lgs. n. 36 del 28/03/2023. 
 

L'anno duemilaventiquattro il giorno 07 del mese di marzo alle ore 18.00, nell’aula magna della 

Scuola Secondaria di 1° grado di Oderzo, si è riunito il Consiglio di Istituto convocato in seduta 

ordinaria con avvisi scritti in data 01/03/2024 prot.n. 2705/II.1 tempestivamente notificati. 
 

All'appello nominale risultano: 
 

 N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRES ASS. 

  1 MENEGHEL Francesca 
DIRIGENTE 

SCOLASTICO 
X  

  2 BIANCO Giorgia GENITORE X  

  3 CAMILLETTI Donatella GENITORE X  

  4 FELTRE Annalisa GENITORE  X 

  5 FRANCESCHI Emanuela GENITORE X  

  6 GRANDO Alice GENITORE X  

  7 LATINO Massimo GENITORE X  

  8 POLESELLO Marco GENITORE X  

  9 TOSTO Ilaria GENITORE X  

 10 ARRIGONI Sandy DOCENTE  X 

 11 CATTO Paola DOCENTE X  

 12 CUNSOLO Teresa Luisa DOCENTE  X 

 13 PERNA Letizia DOCENTE  X 

 14 PICCOLI Morena Alessandra DOCENTE X  

 15 SCUDELER Agnese DOCENTE X  

 16 SOLDAN Elena DOCENTE  X 

 17 TOMASI Mariuccia DOCENTE X  

 18 CAMPAGNA Daniela A.T.A. X  

 19 QUATTROCCHI Caterina A.T.A. X  
 

La sig.ra Emanuela FRANCESCHI, nella sua qualità di Presidente, assistita dalla Segretaria Ins. 

Paola CATTO, riconosciuto il numero degli intervenuti per la validità dell'adunanza dichiara aperta 

la seduta e pone in trattazione, secondo la progressiva iscrizione all'ordine del giorno, l'argomento 

suindicato. 

TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000095 - 12/03/2024 - 01c – CDI DEL - U
TVIC88400X - TVIC88400X - DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO - 0000006 - 12/03/2024 - Tit. Unico - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL

mailto:TVIC88400X@Istruzione.it
mailto:TVIC88400X@pec.istruzione.it
http://www.icoderzo.edu.it/


delibera n. 6 -criteri e limiti per l’attività negoziale del dirigente scolastico.doc 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs del 16/04/1994, n. 297: Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, in particolare 

l’art. 10; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa», in particolare l’art. 21; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997 n. 59»; 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTA la L. 28 dicembre 2015, n. 208 – Legge di stabilità 2016 che riporta le modalità di 

acquisizione per i beni informatici e la connettività;  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”, pubblicato in GU Serie Generale n. 267 del 16/11/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti in 

data 17/12/2021 e successive modifiche ed integrazioni (ultima delibera n.44/2023 del 

20/12/2023); 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto in data 08/07/2019 con 

delibera n. 31 e successive modifiche del 20/12/2019 Del. n.59 e del 27/10/2022 Del. n. 34; 

VISTO il “Regolamento Acquisti” approvato dal Consiglio di Istituto in data 08/07/2019 con 

delibera n. 33 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture e successiva modifica del 30/06/2020 Del. n. 14/2020; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 9/23 del 21/03/2023 “Deroga al Regolamento 

acquisti: applicazione art. 1 della L. 120/2020” con la quale veniva disposto “di elevare il 

limite di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti da 

espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico - ovviamente nella capienza degli 

impegni di spesa autorizzati con l’approvazione del Programma annuale e successive 

modifiche - per l'affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, IVA esclusa, e 

per la prestazione di servizi e l’acquisizione di forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro, IVA 

esclusa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000095 - 12/03/2024 - 01c – CDI DEL - U
TVIC88400X - TVIC88400X - DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO - 0000006 - 12/03/2024 - Tit. Unico - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici.”;  

VISTA la nota MIUR 74 del 5 gennaio 2019 recante “Orientamenti interpretativi DI 129/2018”, in 

particolare il Titolo V – Attività negoziale, laddove prevede che le deliberazioni del 

Consiglio d’Istituto “dettino un’autoregolamentazione organica di tutti gli affidamenti di 

importo inferiore alla soglia comunitaria”;  

VISTE le modifiche apportate al Codice dei contratti pubblici dalla L. n. 108/2021 di conversione 

del D.L. 77/2021 Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni), in particolare l’art. 1; 

PRESO ATTO che a decorrere dal 01/01/2024 ha acquisito efficacia la digitalizzazione del ciclo di 

vita dei contratti pubblici di cui agli articoli dal n. 19 al n. 36 del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTA la delibera ANAC/MIT n. 582 del 13/12/2023 recante “Adozione comunicato relativo 

all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

VISTO il “Quaderno n. 1” – Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei 

Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023 aggiornato a febbraio 2024 del Ministero dell’Istruzione e 

del Merito;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 art. 45, comma 2, che attribuisce al Consiglio di istituto la 

competenza di determinare, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, i criteri e i 

limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, delle attività negoziali indicate 

negli articoli sotto riportati;  

CONSIDERATO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituzione 

scolastica non può prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, 

nell’ottica della piena efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa;  

RILEVATA la necessità di aggiornare il “Regolamento Acquisti” approvato dal Consiglio di 

Istituto in data 08/07/2019 con delibera n. 33 che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e successiva modifica del 30/06/2020 Del. 

n. 14/2020; 

PRESO ATTO delle proposte della Giunta Esecutiva; 

con la seguente votazione resa in forma palese: favorevoli: n. 14, contrari: n. 0, astenuti: 0; 

D E L I B E R A 

di approvare l’allegato “Regolamento inerente criteri e limiti per l’attività negoziale del 

Dirigente Scolastico ai sensi dell’art.45 comma 2 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 e del codice degli 

appalti D. Lgs. n. 36 del 28/03/2023” che sostituisce il “Regolamento acquisti” approvato dal 

Consiglio di Istituto in data 8 luglio 2019 - Delibera n. 33/2019 e modificato in data 30/06/2020 

Delibera n. 14/2020, che viene contestualmente abrogato. 

Il nuovo regolamento entra in vigore ed ha efficacia dal giorno successivo all’approvazione da 

parte del Consiglio d’istituto.  

TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000095 - 12/03/2024 - 01c – CDI DEL - U
TVIC88400X - TVIC88400X - DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO - 0000006 - 12/03/2024 - Tit. Unico - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



======================================================================== 

Di ciò si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene approvato e 

sottoscritto. 
 

         F.TO   LA SEGRETARIA                                F.TO     LA PRESIDENTE DEL C.D.I. 

                      Ins. Paola CATTO                                            Sig.ra Emanuela FRANCESCHI 

 

Questa deliberazione viene pubblicata all'Albo nel sito dell’Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Francesca MENEGHEL 

 Firmato digitalmente da Francesca MENEGHEL 

C=IT 

O=Istituto Comprensivo Statale di Oderzo 94141320260 

 

TVIC88400X - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000095 - 12/03/2024 - 01c – CDI DEL - U
TVIC88400X - TVIC88400X - DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO - 0000006 - 12/03/2024 - Tit. Unico - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL


		2024-03-12T12:22:52+0100
	FRANCESCA MENEGHEL




